
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

Viale dell’Università – Campus Folcara 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it 

Casella di posta certificata: 
protocollo@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 
 

AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

Determina n.117/2025 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. 

n. 661 del 26/07/2018 -prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 186 dell’11/08/2018; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. 

n.593 del 02/08/2021; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D.G. n. 62, del 01/02/2023, di affidamento dell’incarico di Direttore dell’Area 

Tecnica all’ ing. Alessandro Marciano, Dirigente di II fascia dell’Università; 

Visto il D.D.G. n. 255, del 31/03/2023, con il quale il Dirigente sopraindicato è stato preposto 

all’Area Tecnica e Attività Contrattuali in intestazione, secondo la nuova articolazione 

delle strutture amministrative ivi elencate; 

Visto il D.D.G. n. 84, prot. Unicas n. 2534 del 27/01/2025, con il quale è stato assegnato il 

budget economico autorizzatorio 2025 dell’Area di cui sopra al Responsabile della 

stessa;  

Visto il Contratto di appalto, Rep. n. 389 del 22/06/2023, sottoscritto con la Società T&R 

Security Service a r.l. per il servizio di vigilanza fissa e vigilanza ispettiva 

dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, presso il Campus ed il 

Polo Didattico in Località Folcara, ubicati in Cassino (FR) ed il servizio di 

telesorveglianza presso il Polo Didattico in Frosinone -CIG 9455643373, di durata 

biennale, con decorrenza dal 01/06/2023, per un canone mensile di € 5.142,55 oltre IVA 

22% € 1.1131,36, tot. € 6.273,91 (di cui rimborso quota DiSCo per € 2.407,57); 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 29/04/2025 -p.to 41, con la quale è 

stata autorizzata, tra l’altro, la proroga tecnica del suddetto contratto, per il periodo 

strettamente necessario all’espletamento della nuova gara e, comunque, per un massimo 

di sei mesi dalla scadenza del 31/05/2025; 

Verificata la disponibilità dei fondi sul conto economico CB 0912020108 “Vigilanza locali” (ex 

F.S. 103020208) del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio 2025 compreso nel budget 

dell’Area; 

Su proposta del Settore Attività Contrattuali, Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

DETERMINA 

Art. 1) In esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione, del 29/04/2025 -p.to 41, si 

dispone la proroga tecnica del vigente Contratto di appalto, Rep. 389 del 22/06/2023, 

sottoscritto con la Società T&R Security Service a r.l., per i servizi di vigilanza attiva -CIG 

9455643373, di durata biennale, con scadenza al 31/05/2025, per il periodo dal 01/06/2025 al 

30/09/2025, per complessivi € 20.570,20 oltre IVA 22% € 4.525,44, tot. € 25.095,64 (di cui 

rimborso quota DiSCo per € 9.630,28). 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

Viale dell’Università – Campus Folcara 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it 

Casella di posta certificata: 
protocollo@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 
 

Art. 2) Il Servizio Amministrativo degli Uffici Tecnici è autorizzato ad impegnare l’importo 

complessivo suddetto sui fondi del conto economico CB 0912020108 “Vigilanza locali” (ex 

F.S. 103020208) budget economico autorizzatorio 2025. 

La presente determina, inserita nella raccolta ufficiale delle determine della scrivente Area, sarà 

pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell’apposita sottosezione di 

riferimento del portale “Amministrazione trasparente”. 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Cassino 

AREA TECNICA ED ATTIVITA’ CONTRATTUALI 26/05/2025 

Imp. provvisorio / definitivo n. 2334/25 di €. 25095,64 

assunto sul conto n.                            103020208 budget 2025 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEGLI UFFICI 
TECNICI 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO CONTRATTI E 

GARE DI APPALTO 

FIRMA DIGITALE 
Resp. SETTORE ATTIVITA’ 

CONTRATTUALI  

FIRMA DIGITALE 
DIRETTORE AREA 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

R.D. 


		2025-05-26T12:19:54+0200
	BEATRICE PISCOPO


		2025-05-26T14:54:42+0200
	IMMACOLATA SIMEONE


		2025-05-26T15:07:41+0200
	ASSUNTA PIANESE


		2025-05-27T13:43:47+0000
	ALESSANDRO MARCIANO




